
        

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 
MANUTENZIONE - SERVIZI - SUAP 

 

 
 
DETERMINAZIONE N. 24NM del 05/12/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 893 

 Del 03/01/2018 

 

 

 

Oggetto: Determina a Contrarre. Indizione Procedura Negoziata con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex artt. 36 e 95 del d.lgs. n. 50/2016 e smi sulla base 
del miglior rapporto qualità / prezzo per la gestione dei servizi cimiteriali consistenti in: 
Guardiania, Pulizia, Operazioni di Giardinaggio e Manutenzione del verde prestazioni di 
inumazioni, tumulazioni, esumazioni, estumulazioni, traslazioni Periodo 01/01/2018 – 
31/12/2018. Prezzo posto a base di gara 57.600,00 al netto degli oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso, oltre IVA. 22%. Approvazione: Bando – Capitolato e 
Disciplinare di Gara – Lettera d’Invito alla Procedura Negoziata - Impegno di Spesa. 
Cod. CIG: 731001600A 

 
IL RESPONSABILE 

 
Vista la delibera di Giunta Comunale n.155 del 06/10/2017 di modifica dell’assetto 
Organizzativo dell’Ente “macrostruttura”; 
Visto il Decreto Sindacale prot.n.14446 del 06/10/2017, relativo al conferimento 
dell’incarico per le funzioni di Responsabile del Settore VI – Manutenzione – Servizi- 
SUAP; 
Accertata la competenza del settore alla trattazione di questo Procedimento; 
Visto il D.Lgs.n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 
Richiamata la determina n. 120 del con la quale si stabilì di concedere una ulteriore 
proroga alla ditta già affidataria Servizi cimiteriali consistenti in guardiania, pulizia, e di 
tutte le operazioni di inumazione, tumulazioni, esumazioni, estumulazioni, traslazioni per il 
periodo dal 01.09.2017 al 31.12.2017, ovvero nelle more dell’indizione di nuova procedura 
di gara per l’affidamento dei Servizi de qua; 
Ritenuto di dover procedere con urgenza all’indizione di gara da avviare mediante gara 
con il metodo della procedura negoziata, giusta art. 36 –secondo comma lett.b) del D.lgs 



50/2016 e smi, per l’affidamento dei servizi in argomento stante l’imminente termine del 
regime di prorogatio per il periodo dal 01/01/2018 al 31/12/2018 ; 
Dare Atto che: 
- l’appalto ha per oggetto le seguenti operazioni da effettuarsi nei modi previsti dal vigente 
Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e dalle normative nazionali e regionali vigenti: 
a) La tumulazione dei cadaveri e l’inumazione; 
b) L’estumulazione, l’esumazione, la traslazione dei cadaveri con provvista e posa in 
opera di nuove lapidi per loculi ed ossari a seguito delle operazioni indicate; 
c) Pulizia aree verdi interne ed esterne di pertinenza del Cimitero Comunale; 
d) Assistenza, vigilanza e custodia; 
e) Raccolta rifiuti interni assimilati; 
f) Raccolta e smaltimento Rifiuti Speciali; 
g) Raccolta e smaltimento rifiuti inerti (lapidi e pietre tombali); 
h) Predisposizione della prenotazione di sepoltura, tenuta e aggiornamento del catasto 
cimiteriale e completamento dell’iter burocratico; 
i) Completa osservanza del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e delle 
normative nazionali e regionali vigenti; 
-l’importo posto a base di gara e, quindi, soggetto a ribasso, è di €. 57.600,00. 
- il quadro economico che segue, quantifica un fabbisogno di complessivi €. 72.742,00 
così ripartiti: 

 
 
 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
Tenuto Conto che ai fini dell’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura di 
selezione, il settore Manutenzioni – Servizi – Suap, si farà riferimento al criterio di 
consultazione/selezione, dell’Albo Regionale di Puglia ove risultano iscritte le Cooperative 
Sociali di tipo B. Resta salvo ed impregiudicato il diritto insindacabile di annullare, non 
aggiudicare e/o non stipulare il contratto senza incorrere in richiesta di danni, indennità o 
compensi da parte dei concorrenti e/o dell’aggiudicatario, nemmeno ai sensi degli artt. 
1337 e 1338 del c.c., ovvero di diritto di sospendere in qualsiasi fase questa procedura 
negoziata. Pertanto in nessuna di tali ipotesi matura il diritto per i concorrenti a richiedere 
qualsivoglia indennizzo o rimborsi di sorta; 
Accertato che la spesa troverà copertura al competente capitolo di bilancio, cosi come 
riportato dal Responsabile del settore IV mediante impegno di spesa posto in calce alla 
presente; 
Visti : 
- l'art. 107 del T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e smi; 
- l'art. 4 comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e smi che prevede la distinzione delle 
funzioni proprie degli organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e 
responsabilità dei dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione 
amministrativa; 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
- il Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono tutte integralmente riportate e 
trascritte; 

Importo posto a base di gara 
soggetto ribasso 

Oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso 

Iva 22% Contributo ANAC 

€. 57.600,00 €. 2.000,00 €. 13.112,00 €. 30,00 

TOTALE GENERALE €. 72.742,00 



 
DETERMINA 

 
1.di avviare le operazioni di gara a Procedura Negoziata con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, giusta artt. 36 e 95 del d.lgs. n. 50/2016 e smi sulla 
base del miglior rapporto qualità / prezzo per la gestione dei servizi cimiteriali consistenti 
in: Guardiania, Pulizia, Operazioni di Giardinaggio e Manutenzione del verde prestazioni di 
inumazioni, tumulazioni, esumazioni, estumulazioni, traslazioni,  per la durata di anni uno 
anno, ovvero dal : 01/01 al 31/12/2018, e  per una spesa complessiva di €. €. 72.742,00 
così ripartita: 

 

 

 
2. di approvare con questo provvedimento il Capitolato Speciale d’Appalto- 
Disciplinare di Gara e la Lettera d’Invito alla selezione, allegati alla presente, e l’elenco 
delle Cooperative di tipo B da invitare, individuate sull’Albo Regionale di Puglia, non 
allegato ma agli atti d’ufficio, così da ottemperare ai principi di trasparenza dell’atto senza 
inficiare la corretta formulazione dell’offerta;  
3. di impegnare la spesa complessiva di €. 72.742,00, meglio specificata nel quadro 
economico, da porsi a carico del Bilancio pluriennale 2017/2019 anno 2018 al Cap. 
n.1488/6  Epigrafato: Cimitero Comunale – prestazioni di servizio; 
4. di stabilire che, la Stazione Appaltante si riserva il diritto insindacabile di annullare, non 
aggiudicare e/o non stipulare il contratto senza incorrere in richiesta di danni, indennità o 
compensi da parte dei concorrenti e/o dell’aggiudicatario, nemmeno ai sensi degli artt. 
1337 e 1338 del c.c., ovvero di diritto di sospendere in qualsiasi fase questa procedura 
negoziata. Pertanto in nessuna di tali ipotesi matura il diritto per i concorrenti a richiedere 
qualsivoglia indennizzo o rimborsi di sorta; 
5. di trasmette questo provvedimento al settore finanziario per la relativa copertura 
contabile in ordine alla spesa occorrente. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria Organizzativa dell’Unione dei Comuni 
“Montedoro”, alla Segreteria del Comune di Castellana Grotte per la raccolta ufficiale e per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
Suap 
Pollicelli  
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile Settore VI 
f.to Geom. Onofrio Simone 

__________________________ 
 

Importo posto a base di gara 
soggetto ribasso 

Oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso 

Iva 22% Contributo ANAC 

€. 57.600,00 €. 2.000,00 €. 13.112,00 €. 30,00 

TOTALE GENERALE €. 72.742,00 



  
 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 13/12/2017 si attesta la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 13/12/2017 si attesta la regolarità 

contabile. 

 
consegnata in data____________ 
 
Impegno  pluriennale 228/2017 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 
 
 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 15  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 

 
Castellana Grotte, 03/01/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dott. Cosimo Cardone 

 
 

 


